



# MONITOR

Na Rok Pański 1781.

Num: LXXXI.

Dnia 26 Września.

---

*Bene ferre magnam  
Disce fortunam.*

Hor. L. 3. Od. 27.

---

**N**Aywiększa jest doskonałość  
człowieka, szczęście i  
częście równym znolić umyślem.  
Podlegamy różnym przygodom:  
Raz pomyślność do zbytney weso-  
łości, drugi raz utrapenie do smu-

Eeee

ku

tku ferce nasze pociąga. Ale człowiek rozumny na te wszystkie odmiany obojętnym pogląda okiem. Ani go przeciwność do podłości, ani szczęście do wyniosłości nakłoni.

Tak postąpił sobie ow sławny Metellus, od zawoiowaney Numidii, *Numidicus* nazwany. Przez nienawiść pospolstwa był z Rzymu wypędzony. Wygnanie swoje w Azji tymże umysłem i twarzą znosił, którym wspaniałe tryumfy w Rzymie przedtym odprawował. We wszystkich swoich postępkach tak był pomiarkowany, iż zdał się środkiem iść zawsze między szczęściem i nieszczęściem. Gdy w Mieście Tralles znajdował się na publicznym igrzysku; przybyli niespodzianie z Rzymu Posłowie, którzy go imieniem Senatu i Pospolstwa upraszali, aby z wygnania

na

nia do Ojczyzny powrócił, na tę nowinę nie zmieształ się bynajmniej; uczuł niespodzianą na sercu radość, ale żadnego iey znaku, ani w słowach, ani na twarzy nie pokazał: i nie pierwey wywiedział z igrzyska, aż się skończyło. *Valer. M. 4. 1. Senec. ad Helv. c. 9.*

Jest w prawdzie rzecz wielka, zostawać w nieszczęściu, czuć iego dolegliwość, i mężnym ię sercem znosić; ale większa ieszcze optywać w szczęściu, być otoczonym iego blaskiem, a niedać się osłepić. Przeciwność iest Nauczycielką cnoty, a szczęśliwość często bywa iey nieprzyjaciółką. Nie ieden wytrzymawczy mężnym umysłem ię pomysłne przypadki, niemógł zmieść pomysłnych. Wielkie szczęście obala częstokroć te cnoty, których naywiększe nieszczęście poruszyć nie potrafiło. Ztąd można wniesć  
 spra-

sprawiedliwie, iż wielu byłoby  
szczęśliwych, gdyby mniej szczę-  
ścia mieli.

Sławny przez swoje zbrodnie  
Klaudiusz Nero, poki był prywa-  
tnym był rokosza i nadzieją ludu  
Rzymskiego. Wszystkie Nauczy-  
ciela swiego Seneki, ktore po dziś  
dzień z podziwieniem czytamy Na-  
uki, w obyczajach swoich wyrażał.  
Wszyscy się do niego garneli, wszy-  
scy go kochali, wszyscy o iego zdro-  
we troskliwsi, niż o swoje byli.  
Zostawszy Cesarzem, gdy mu przy-  
mesiono dekret na śmierć jedne-  
go złoczyńcy wydany, i o pod-  
pisanie iego nalegano, wzdrygnął  
się; i wzięwszy pióro wręce rzekł:  
*Wolałbym nieumieć pisać, niż tey  
umiejętności na taką rzecz zażywać!*  
Był on w prawdzie już pod ten  
czas na naywyższym całego swia-  
ta stopniu, ale się jeszcze nie roz-  
kosz-

kosztował był dobrze w swoim  
szczęściu. Potym, gdy się cały  
wnim zatopił, nie tylko cnot da-  
wnych, ale i tego zapomniął, iż  
był człowiekiem: a chcąc bydz  
między Bogi policzonym, stał się  
gorzszym nad nierozumne bydłeta.  
Żadna woyna, żadna morowa za-  
raza nieuczyniła w Państwie Rzym-  
skim tak okropney klęski, iako ten  
jeden, który powinien był uszczę-  
śliwiać swych poddanych. Nie-  
b. lo człowieka na świecie, który-  
by się tym szczęśliwym zbro-  
dniem nie brzydził. Ci sami, kto-  
rzy mu podchlebnie kolosy i Ołta-  
rze stawiać kazali, życzyli, aby iak  
nayprędzey mógł bydz świat u-  
wolniony od tey panuiącey zarazy.

Daleko inaczey mądrzy ludzie  
szczęścia używali. Epaminondas  
nigdy z domu nie zwykł był wy-  
chodzić, ch. ba pięknie i swietnie  
ubra-

ubrany. Otrzymawszy sławne pod Leuktrą nad nieprzyjaciółmi zwycięstwo, nazajutrz wyszedł w szacie żałobnej, i z twarzą smutną. Zdziwili się to widząc przyjaciele, i spytali, coby mu niepomyślnego mi do się przytrafić. *Nic cale*, odpowiedział: *ale żem wczora poczuł niejakąs w sobie umysłu wyniosłość, przeto wczorayszey radości niepomiarkowanie, karze dzisiejszym smutkiem. Plutar.*

Podobnie postąpił sławny ow Rzymianin *Tullus Æmilius*. Ten podniósłszy z ziemi do nog mu upadającego zwyciężonego od siebie Krola Perseusza, i pocieszwszy go w tym nieszczęściu, obrocil się do Rzymian mówiąc: *Wielki przykład odmiany szczęścia ludzkiego widzicie. Do was to naybardziej mówię o młodzieńcy! Nieprzystoi w pomysłnych rzeczach hardzcie i gwałto-*

nie postępować, ani szczęściu dufać, bo nie wiemy co nam dzisiejszy wieczor przyniesie. Ten jest prawdziwie mężem, ten wielkim człowiekiem, którego umysł ani szczęście wynosi, ani nieszczęście poniża. Livius 45. 8.

Ztąd mogę rzec śmieie, iż to jest iakiś rodzaj nieszczęśliwości, byż w szczęściu zbyt wielkim. Przeciwność rzadko, a pomyślność zwłaszcza nagła, pospolicie psuje człowieka. W większym Ulisses zostawał niebezpieczeństwie przy miłym Syren śpiewaniu, niż kiedy pod Troją nieprzyjacielskie wytrzymał groty. Dobre powodzenie człowieka, jest nakształt Syren głosu, który go najprzod powoli usypia, a potym z cnot, sławy i prawdziwych przyjaciół odziera. Szczęście wmawia w człowieka, iż mu to wszystko jest wol-

no, cokolwiek namiętnościom jego  
 pobiąza. Przetoż i z takiego czę-  
 stokroć uczynku szuka pochwały,  
 ktorego wstydzłby się w przeciwnym  
 zostaić powodzeniu. Pod-  
 chlebcy nierozdzielni szczęśliwych  
 ludzi towarzysze, mieysce przy-  
 jaciół u niego zabierają. Pobiąza-  
 ją mu wewszystkim, ażeby swo-  
 iey chciwości dogodzili. Czego  
 kolwiek on pragnie zgadzają się i  
 chwala, lubo w tym samym serce  
 ich nie zgadza się z ustami. Ci zaś,  
 ktorzy mu wiernie sprzyjali, al-  
 bo nieśmieją, albo niemoga wyt-  
 knąć, i naygrubszych jego błędow.  
 Takowi ludzie próżno się szczę-  
 śliwemi nazywają: moim zda-  
 niem, prawdziwe szczę-  
 ście, jest nie bydź do  
 szczęścia przywią-  
 zanym.

